
 
 

 

COMUNE di CURINGA 
Provincia di Catanzaro 

 
VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
N.  148  del 
06/11/2014  

 
 
OGGETTO : Lavori di Consolidamento centro abitato -Approvazione progettazione interventi di     

                           Completamento. 

 
L’anno DUEMILAQUATTORDICI , il giorno SEI del mese di NOVEMBRE,  alle ore 17,00 nella sala 

delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

Sono presenti i Signori : 

 
Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco –  X  

MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna  Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud.Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom.  Antonio Assessore  X 

                        

Totale          

 

4 

 

1 

 
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro Il  Dr. Ing. Domenico 

PALLARIA , nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

 



Premesso che: 
 -in data 26/01/2009 la Regione Calabria – Assessorato Infrastrutture, Lavori Pubblici ha  co0ncesso al 
Comune di Curinga  un finanziamento  di € 500.000,00 per l’intervento di Consolidamento del centro 
abitato; 
-con delibera giuntale n. 58 del 6.05.2010 veniva  deciso di   approvato  progetto esecutivo dei lavori di 
Consolidamento del centro abitato, redatto dall’Ing. Francesco Currado, dell’importo complessivo di  
€ 500.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

  Lavori di cui: 
       A)Lavori a base d’asta      € 342.000,00 
       Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €   10.000,00 
       Totale lavori       € 352.000,00 
       B)Somme a disposizione  dell’Amministrazione: 
       Lavori in economia urgenti previsti  in progetto 
       ed esclusi dall’appalto     €   18.000,00  

- per IVA 10%                   €   37.000,00 
- Spese di indennizzo per demolizione 

     fabbricati      €   25.000,00 
- Spese per  indagini geotecniche rilievi ecc.             €     5.000,00 
- Spese per Enel, Telecom, Italgas   €     7.000,00  
- Spese generali (Geologiche, RUP, Piano  

   Sicurezza, collaudo, competenze tecniche ecc.              €   46.600,00 
- IVA 20% su spese generali               €     9.400,00 

        Sommano                   € 148.000,00 
         Totale  A)+B)               € 500.000,00 
-che con determina n 179 del 8/10/2013 venivano approvati i documenti  contabili per come  presentati  dal 
direttore dei lavori ing. Francesco Currado  per l’esecuzione dell’opera ; 
-Con determina n.  33  del  27.02.2014 veniva approvato il collaudo statico  delle opere in c.a. 

dell’intervento, delle  spese  al fine di evidenziare  la spesa complessiva  sostenuta per l’esecuzione 

dell’intervento  ed accertare  l’economia  di spesa  di € 151.325,87.   
Con determina n.  95 del 11.09.2014 veniva affidato l’incarico  professionale,  per la redazione degli 
elaborati  progettuali esecutivi  dell’importo di € 151.325,87, all’Ing. Francesco Currado, già affidatario 
della progettazione e direzione dei lavori principali. 
Gli elaborati  progettuali  dovranno essere trasmessi al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
per ottenere  la relativa autorizzazione  ad utilizzare la somma residua ; 
Visto il progetto esecutivo , redatto  dal progettista incaricato Ing. Francesco Currado  dell’importo di  
€ 151.325,87 secondo il seguente quadro economico : 
 

A - LAVORI A BASE D'APPALTO    
Importo dei lavori da appaltare      € 106 629,24 
Oneri sicurezza (importo non soggetto a ribasso)       € 3 370,76 
TOTALE LAVORI A BASE D'APPALTO (A)           € 110 000,00 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
IVA sui lavori (22%)   € 24 200,00 
Spese tecniche (Progettista, direttore lavori, etc.).  € 9 800,00 
Contributo CNP (4%)  € 392,00 
IVA su spese tecniche +CNP (22%)   € 2 242,24 
Spese per geologo ( compresa IVA e cassa)  € 2 000,00 
Spese per collaudo (compresa iva e cassa)  € 2 200,00 
Spese per art.92 r.u.p.   € 491,63 
TOTALE SOMME A DISP. DELL’AMMINISTRAZIONE (B)     € 41 325,87 
TOTALE GENERALE (A+B)   € 151 325,87 
 



Ritenuto dover  approvare il progetto esecutivo, nominare il RUP e richiedere al Ministero dell’Ambiente e 
della Tutela del Territorio. L’autorizzazione ad utilizzare  lì economia accertata di € 151325,87 ; 
Visti i pareri …………………… 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 : 

Visto D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

ad unanimità di voti  

DELIBERA 

1 – di  approvare il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Francesco Currado  , dei lavori  di “Consolidamento 
centro abitato –Interventi di completamento” , dell’importo di  €151.325,87 secondo il sopraindicato quadro 
economico. 
2) Richiedere al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio l’autorizzazione  ad utilizzare la 
somma residua di € 151.325,87; 
4) Dare atto  l’opera  è finanziata dal Ministero dell’Ambiente n. DDS/DEC/2008/0912 del 27/11/2008 -
stanziamento € 500.000,00 - CUP  D42J08000600001. 
                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 

                IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE  
F. to : Ing. Domenico Maria Pallaria                                                    F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA,  all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, gli estremi dell’atto sono  

stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 5019. 

 
Curinga, lì  13/11/2014       
                                                                                                             Il Segretario Comunale 

                                                                                                 F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
  

 
DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

3 del D. L.vo n. 267/00. 

 
Curinga, lì  13/11/2014    
                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                                                                                              F. to : Dr. Paolo Lo Moro 
________________________________________________________________________________  
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Curinga, li’ 13/11/2014 
 

 

 

 

 

 

  


